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همکاری زیست محیطی با ایران مستلزم کاهش فشارهای اقتصادی استفرمایشات هشیارانه

رابطه مستقیم تحریم ها با محیط زیست ایران
مایا گلزار آندرسون *

بازتاب گسترده بیانات رهبری در حمایت از مقاومت فلسطین در رسانه های خارجی

مواضع رهبر معظم انقلاب در مورد جنگ حماس 
و رژیم اسرائیل بسیار مهم و حیاتی است.برخی 
تصور  می نمودند فرمایشات ایشان در مورد مسئله 
جنگ به طریق دیگری باشد اما پس از نطق معظم 
اله مشخص است نظام موضع هشیارانه ای را در قبال 

این رویداد اتخاذ کرده است.
در حقیقت بسیاری منتظر فرمایشات ایشان 
بودند تا هزینهتراشی کنند اما وقتی نطق فرمانده 
کل قوا ایراد شد نقشه بسیاری بر آب شد. به هر 
حال محرز است که عده ای در داخل و خارج از این 
مرزها تمایل بسیاری به تند شدن فضا و بردن کشور 

به سمت جنگ مستقیم دارند.
فلذا اکنون ما  می دانیم که ایران نقشی در 
طراحی و اجرای حمله به مواضع و شهرهای رژیم 
صهیونیستی ندارد ولی در عین حال قدر دان این 

اقدام است و حمایت  می نماید. چه بسا اگر این 
موضع گیری هوشمندانه نبود عده ای در داخل با 
برخی اظهارات ناصواب و نسنجیده گزک به دست 
آمریکا و غربی ها  می دادند. ولی در واقع این نطق 
پرونده دخالت تهران در حمله حماس به رژیم 

اسرائیل را بست.
همواره در سیاست خارجی کشورمان ما نیازمند 
چنین موضع گیری هایی هستیم. در طول سال های 
گذشته افراد و مسئولینی بودند که بی دلیل برای 
مردم و نظام هزینهزایی کردند و ما تاوان اظهاراتی را 

 می دادیم که به واقع دخلی به آن نداشتیم.
لیکن مثل روز روشن است که کنش و واکنش ها 
در عرصه سیاست خارجی با عرصه سیاست داخلی 
بسیار متفاوت است و در این حوزه باید سنجیدهتر 
سخن گفت. البته این بدین معنی نیست که حوزه 
سیاست داخلی هزینه ندارد؛ چرا آن هم اقتضائات 
خود را دارد ولی باید پذیرفت که میزان حساسیت ها 

در سیاست خارجی دوچندان است.
در سال های نه چندان دور ما رئیس جمهوری 

داشتیم که قادر به درک این حساسیت ها نبود و 
زمانی متوجه شد که این حوزه آدابی دارد که دیگر 

دیر شده بود! 
در دولت نخست محمود احمدی نژاد )نهم( 
وی در زمینه سیاست خارجی اظهارات هزینه زای 
فراوانی را بیان نمود و کار را به جایی رساند که 
برخی دشمنان نظام بدون کمترین هزینه ای 
توانستند توجهات دنیا را به خود جلب کنند. اما در 
دولت دهم وقتی مشخص شد این اظهارت نه تنها 
نفعی ندارد بلکه هزینه زیادی را سوار نظام  می کند 
مسئولان دنده عقب گرفتند و سعی کردند در چنین 

اموری اظهار نظر نکنند.
به هر روی ، فرمایشات اخیر رهبری در جنگ 
حماس هم از موضع عزت بود و هم هشیارانه. این 
رویکرد  می تواند نصب العین تمام مقامات کشورمان 
علی الخصوص آن افرادی باشد که سخنان شان در 
میان مسئولان و رسانه های سایر کشورها دارای 

ضرب است.
*حقوقدان

در پی تابستانی که رسما عنوان »گرم ترین 
تابستانِ ثبت شده تاکنون« را گرفت، دیگر امکان 
نادیده گرفتن پیامدهای دگرش آب و هوایی در 
ایران وجود ندارد . از خشکسالی های شدید تابستانی 
تا تعطیلی ماه اوت به دستور دولت به دلیل انفجار 
حرارتی »بی سابقه« و دمای ۱۵۸ درجه فارنهایت 
در سواحل خلیج فارس، وضعیت اسفناک زیست 
محیطی ایران، تاکیدی است بر ضرورت فوری 
اقدامات بین المللی برای سازگاری با تغییرات اقلیمی، 
حتی در کشورهایی که برنامه آب و هوایی آنها 

کاستی و نارسایی دارد .
ایران هنوز توافق آب و هوایی ۲۰۱۵ پاریس 
را تصویت نکرده اما تلاش ها برای مقابله با تأثیر 
تغییرات اقلیمی، قابلیت ایجاد فرصت های همکاری 
مفید متقابل را با خود دارند، به ویژه با توجه به روند 
اخیر کاهش تنش های منطقه ای و توافق عادی سازی 
در مارس ۲۰۲۳ که با میانجی گری چین میان ایران 
و عربستان شکل گرفت . دیپلماسی اقلیمی فرصت 
تازه ایران به منظور مشارکت جهانی است و به این 
کشور انگیزه  می دهد تا اهداف توسعه پایدار سازمان 
ملل متحد )SDGs( را در برابر گشایش در تحریم ها 
یا بدهی هایش تصویب کند . چنین اقدامی به تقویت 
اعتماد منطقه ای، پیشرفت در اهداف توسعه پایدار و 
تقویت تاب آوری مشترک در زمینه تغییرات اقلیمی 
یاری خواهد کرد . این مسئله به ویژه در شرایطی 
اهمیت  می یابد که ایران توجه خود را معطوف به 
همکاری جنوب – جنوب برای توسعه روابط تجاری 

جایگزین و ترویج اقتصاد چندقطبی  می کند .
این تصور نادرست وجود دارد که ایران در 
گفت وگوهای اقلیمی مشارکت نخواهد کرد چرا که 
این مسئله، یک اولویت ملی برای دولت این کشور به 
شمار نمی آید . ایران به دلیل تاثیر پیامدهای گرمایش 
جهانی بر اقتصاد و اقلیم خود، که با پیشینه اش در 
استخراج منابع تشدید می شود، نیاز و نیز تمایل به 
افزایش تاب آوری در برابر پیامدهای دگرش اقلیمی 

دارد .
علاوه بر نقشی که ایران در ایجاد پیامدهای 
منفی اقلیمی دارد، استخراج نفت در خلیج فارس 
– به وسیله ایران و همسایگان عرب – نیز بر محیط 
زیست این کشورها تأثیرات جدی و ویران کننده ای را 
بر جا گذاشته است که تا نسل ها ادامه خواهد یافت . 
از آلودگی های ناشی از سوزاندن نفت در زمان جنگ 
تا سرازیرشدن فرآورده های نفتی به آب های خلیج 
فارس، که بر تنوع زیستی، اکوسیستم های دریایی و 

دسترسی انسان به آب تأثیر می گذارد .
باید توجه داشت که بزرگ ترین نشت نفتی در 
تاریخ خلیج فارس در جنگ خلیج فارس در سال 
۱۹۹۱ رخ داد، زمانی که نیروهای نظامی عراق 
تقریباً ۱۱ میلیون بشکه نفت را به آب های خلیج 
فارس ریختند که تأثیرات کوتاه و بلندمدتی بر 
حیات جانوران دریایی و سلامتی اکوسیستم برجای 
گذاشت . در واقع، بیش از ۷۰درصد از صخره های 
مرجانی خلیج فارس »عملًا از بین رفته« تلقی 
می شوند . تأثیرات منفی استخراج نفت بر سلامت 

انسان نیز در جوامع محلی مستند شده اما عمدتا 
نادیده گرفته می شود . بر پایه یک گزارش ۲۰۲۲ 
بی بی سی، در بصره، که یک منطقه استخراج شدید 
نفت در دهانه خلیج فارس است، »سرطان همچون 
آنفلوآنزا رواج دارد و افرادی حتی در سن ۱۱ سالگی 

قربانی آن هستند .«
در سال ۲۰۲۱، علی سلاجقه، نماینده ایران 
در کنفرانس تغییرات آب و هوایی سازمان ملل 
 COP۲6کنفرانس ۲6 مجمع اطراف توافق پاریس(
( اعلام کرد که اگر تحریم های اقتصادی برداشته 
شوند، ایران به توافق پاریس ملحق می شود و توضیح 
داد که این تحریم ها مانع پیشرفت اقدامات اقلیمی 
می شوند . ایران این تحریم ها را به عنوان »تروریسم 
اقتصادی که سد راه ایران شده«  می بیند و  آنها را 
عامل عدم مشارکت این کشور در مسائل اقلیمی 

 می داند .
اکنون که دو کشور از بزرگترین تولیدکنندگان 
نفت در منطقه خاورمیانه، یعنی عربستان سعودی 
و ایران، به آشتی رو آورده اند، مسیر تازه ای برای 
همکاری در زمینه تغییرات اقلیمی پدید آمده است . 
این فرصت برای مشارکت مثبت در زمینه تغییرات 
یکپارچه سازی منطقه ای  فرآیند  اقلیمی می تواند 
ایران را به سرعت پیش ببرد و امکان پاسخگویی در 
زمینه اولویت های مشترکی مانند کاهش پیامدهای 
دگرش آب و هوایی، سازگاری با آن و مدیریت منابع 

طبیعی فراهم شود .
سفرهای دیپلماتیک اخیر ابراهیم رئیسی به 
آمریکای لاتین و آفریقا، نمایانگر اولویت های تازه 
ایران در زمینه اهداف مالکیت منابع طبیعی، ترویج 
امنیت و همکاری با کشورهای جنوب جهانی است 
که در پی تقویت بازارهای منابع طبیعی داخلی خود 
هستند . در ژوئن گذشته، رئیسی در سفر به کوبا، 
نیکاراگوئه و ونزوئلا تاکید کرد که این کشورها تاریخ 
مشترکی از مداخلات غربی برای دستیابی به منابع 
طبیعی دارند و همچنین از نگرش مشترکی به عنوان 
مدافعان جهان چندقطبی و مخالفان سلطه اقتصادی 

غرب برخوردارند . 
در ماه ژوئیه، رئیسی به آفریقا و به کشورهای 
اوگاندا، کنیا و زیمبابوه سفر کرد تا روابط سیاسی 
و اقتصادی خود با این قاره را تقویت کند و »تجارت 
دو جانبه را در برابر تحریم های فلج کننده ایالات 
متحده افزایش دهد .« با تمرکز بر کشورهایی که 
پیشینه اقتصادی ناخوشایندی با ایالات متحده 
یا سایر قدرت های غربی دارند، ایران در پی 
ایفای نقش رهبری در جنوب جهانی است و به 
توسعه جایگزین هایی برای کشورهایی که هدف 
محدودیت های اقتصادی غرب، همچون تحریم ها یا 

بدهی های خارجی، هستند، کمک می کند .
با توسعه روابط تجاری جایگزین، کشورهای 
جنوب جهانی فرصتی  می یابند تا حاکمیت بیشتری 
را بر منابع طبیعی خود اعمال کنند، که به نوبه 
خود به تبادل عادلانه تر منابع بدون تاثیرپذیری از 
سیاست های اقتصادی تحت تأثیر غرب  می انجامد . 
تشویق به رشد تجارت منابع طبیعی از جنوب به 

جنوب می تواند به کشورهای در حال توسعه در رشد 
اقتصاد داخلی خود یاری رساند و از استخراج منابع 
طبیعی نامناسب توسط عوامل خارجی جلوگیری 

کند .
با افزایش تلاش های جهانی برای تأمین مالی 
حوزه تغییرات اقلیمی، همانطور که به تازگی در 
نشست سران برای پیمان نوین مالی جهانی  در 
پاریس مشاهده شد، ذینفعان مهمی از میان 
کشورهایی که به طور سنتی قربانی استعمار هستند، 
در تقلای جدی برای از بین بردن »بقایای دهه ها 
استعمار، استعمار و بهره کشی توسط چند کشور 
مسلط« هستند، پیامدهایی که در گذشته و اکنون، 
توانمندی های اقدامات اقلیمی و استخراج منابع این 

کشورها را تحت تأثیر قرار داده اند . 
به عنوان یک گام به سوی برابری اقلیمی، این 
نشست به بانک جهانی اجازه داد تا نسبت به ایجاد 
وقفه در پرداخت بدهی های کشورهایی اقدام کند که 
تحت تأثیر بحران اقلیمی قرار دارند . این تدابیر به 
شکلی واقع بینانه، موانع بنیادین کشورهای جنوب 
جهانی برای دستیابی به اهداف توسعه پایدار ملل 
متحد را چاره  می کند . در گام بعدی، ایالات متحده 
می تواند با گشایش در تحریم ها و بدهی ها، میانبرهایی 
را برای حمایت از اقدامات اقلیمی منطقه ای و جهانی 
در ایران و دیگر کشورهای جنوب جهانی بگشاید 
و انگیزه لازم برای تبدیل اهداف توسعه پایدار ملل 
متحد )SDGs( به یک جریان اصلی را فراهم کند .

با تشدید گرمایش جهانی و تلاش ایران برای 
تقویت موقعیت خود به عنوان یک رهبر در جنوب 
جهان، جامعه بین المللی فرصت زمانی کوتاهی دارد 
تا تهران را به اهداف توسعه پایدار )SDGs( پایبند 
سازد تا روند استخراج بی ضابطه و آسیب رسان 
منابع طبیعی اش را محدود کند . آشتی میان ایران 
و عربستان سعودی فرصتی است برای تنظیمات 
جایگزین و مشارکت در اهداف توسعه پایدار ملل 
متحد توسط قدرت های منطقه ای . بدون شک، ایران 
یک انتشار دهنده بزرگ گاز کربن است، عضویتی 
در توافق پاریس ندارد و در موضع مقابله با حقوق 
بشر بین المللی و قوانین حفاظت محیط زیست است، 
اما همچنین با موانع اقتصادی اساسی ای روبه روست 
که جلوی پیشرفت در زمینه اهداف توسعه پایدار را 
می گیرد، چیزی که جامعه بین المللی باید آن را درک 
کند . با این حال، این یک مسیر یکطرفه نیست . ایران 
نیز باید برای شکل گیری حسن نیت کافی برای 
گشایش در تحریم های بین المللی، یک رویکرد تازه 
و کمتر تند و تنش زا را در سیاست خارجی نسبت 
به منطقه و ایالات متحده در پیش گیرد . تأکید بر 
دیپلماسی اقلیمی به عنوان یک حوزه منافع و مزایای 
دوجانبه با ایران می تواند به تقویت اعتماد منطقه ای، 
دستیابی به اهداف توسعه پایدار و هدف مشترک تاب 

آوری در برابر تغییرات اقلیمی یاری رساند .
*دستیار پژوهشی برنامه آب و هوا 
در موسسه خاورمیانه
منبع: موسسه خاورمیانه 
ترجمه: دیپلماسی ایرانی

بیانات مقام معظم رهبری در حمایت از جنبش 
مقاومت فلسطین و عملیات »طوفان الاقصی« 
توسط شاخه نظامی این جنبش علیه رژیم اشغالگر 
قدس بازتاب گسترده ای را در رسانه ها و مطبوعات 

بین المللی به دنبال داشت.
به گزارش ایسنا، بیانات حضرت آیت الله 
خامنه ای، رهبر انقلاب اسلامی در مراسم مشترک 
افسری  دانشگاه های  دانشجویان  دانش آموختگی 
نیروهای مسلح در دانشگاه افسری و بیانات ایشان 
درباره عملیات »طوفان الاقصی« توسط جنبش 
مقاومت فلسطین علیه رژیم اشغالگر قدس مورد 

توجه رسانه ها و مطبوعات خارجی قرار گرفت.
 صبح شنبه حملات سنگین راکتی و موشکی 
مقاومت، شهرک های صهیونیست نشین مجاور نوار 
غزه را هدف قرار داده و »محمد الضیف« فرمانده 
گردان های القسام )شاخه نظامی جنبش حماس( 
از آغاز عملیات »طوفان الاقصی« خبر داد. عملیات 
طوفان الاقصی پس از آن آغاز شد که مسجدالاقصی 
طی روزهای گذشته با یورش های گسترده 

شهرک نشینان تندرو صهیونیست مواجه شد.
خبرگزاری رویترز با تیتر »رهبر ایران می گوید 
تهران پشت حمله حماس به  اسرائیل نبود«، به 
بازتاب بیانات ایشان پرداخته و نوشت: آیت الله 
خامنه ای، عالی ترین مقام ایران روز سه شنبه گفت 
که تهران در حمله آخر هفته )شنبه گذشته( 
حماس علیه  اسرائیل نقش نداشته است. رویترز 
شکست »جبران ناپذیر« نظامی و اطلاعاتی رژیم 
صهیونیستی را نیز در بیانات ایشان مورد توجه 
قرار داد. این خبرگزاری با اشاره به بخش دیگری 
از بیانات مقام معظم رهبری به نقل از ایشان نوشت: 
»این زلزله ویرانگر برخی ساختارهای مهم )در 
 اسرائیل( را ویران کرده است که به آسانی مرمت 
نخواهد شد. عملکرد خود رژیم صهیونیستی مقصر 

این فاجعه است.« روزنامه فایننشال تایمز نیز با 
تیتر »رهبر ایران ارتباط با حمله به  اسرائیل را رد 
کرد«، درباره سخنرانی ایشان نوشت، »آیت الله علی 
خامنه ای، مقام معظم رهبری ایران، روز سه شنبه 
گفت کسانی که حکومت ایران را به حمله حماس به 
 اسرائیل مرتبط می کنند دچار محاسبه غلط شده اند، 
حتی اگر ایران به حمایت از فلسطین و مبارزه آن« 
علیه رژیم  اسرائیل ادامه دهد.« این روزنامه نیز 
بیانات ایشان درباره شکست »غیرقابل جبران« 
دستگاه های نظامی و اطلاعاتی رژیم صهیونیستی 
را مورد توجه قرار داد. پایگاه خبری عرب نیوز نیز با 
بازنشر گزارش خبرگزاری رویترز در این باره، بیانات 

مقام معظم رهبری را مورد توجه قرار داد.
خبرگزاری فرانسوی ای اف پی نیز در این باره 
نوشت: »آیت الله خامنه ای، مقام معظم رهبری ایران، 
روز سه شنبه، هرگونه دست داشتن ایران در حمله 
غافلگیرانه حماس در آخر هفته )شنبه گذشته( علیه 
رژیم صهیونیستی را علیرغم حمایت از این گروه 

شبه نظامی فلسطینی رد کرد.«
ای اف پی به نقل از مقام معظم رهبری نوشت: 
»حامیان رژیم صهیونیستی و برخی افراد در رژیم 

اشغالگر شایعاتی در دو-سه  روز گذشته پراکنده اند، 
از جمله این که جمهوری اسلامی ایران پشت این 

اقدام بوده است. آن ها اشتباه می کردند«.
روزنامه هندوستان تایمز نیز با اشاره به بخشی 
از بیانات مقام معظم رهبری درباره خسارات وارد 
آمده به رژیم صهیونیستی در پی این حمله نوشت: 
»آیت الله خامنه ای، مقام معظم رهبری ایران، روز 
سه شنبه، گفت که  اسرائیل با شکستی جبران ناپذیر 

مواجه شده است.«
این روزنامه همچنین نوشت که »رهبر ایران 
گفت به فلسطین و حامیان فلسطین افتخار می کند 
اما دست داشتن ایران در حمله روز شنبه حماس 
علیه  اسرائیل را رد کرد که به کشته شدن صدها 

 اسرائیلی و افراد خارجی منجر شد.«
خبرگزاری هندی ای ان آی نیز با اشاره به بخشی 
از بیانات مقام معظم رهبری که گفته بودند رژیم 
صهیونیستی در پی این حمله با شکست نظامی و 
اطلاعاتی »جبران   ناپذیری« روبه رو شده است، به 
نقل از ایشان نوشت: »کسانی که می گویند رخداد 
بزرگ اخیر کار غیرفلسطینی ها است، محاسبه 

غلطی دارند.«

گزارش روزسرمقاله

خبر داغ

 فریدون پهلوان *

صفحه4

حکایت مرکز پژوهش های مجلس از وضعیت قاچاق در ایران

35درصدوارداتکشورازطریققاچاقصورتمیگیرد
دختر امام خمینی )ره( 

به رئیس صداوسیما  نامه نوشت

کاهش سهم کشاورزی
 از تولید در 1401

نگرانی درباره 
وقوع فاجعه انسانی در غزه

صفحه2

صفحه4

صفحه7

دختر امام خمینی )ره( در نامه ای به پیمان جبلی از تولید برنامه »ساعت به وقت 
قدس« تقدیر و تشکر کرد. در نامه زهرا مصطفوی دبیر کل اتحادیه بین المللی 
سازمان های غیردولتی حامی  فلسطین خطاب به پیمان جبلی آمده است: احتراما 
مقام معظم رهبری در دیدار اعضا جمعیت دفاع از ملت فلسطین با ایشان »ترویج 
معارف فلسطین« را به عنوان یک اولویت و ضرورت مورد تاکید قرار دادند و بعدها 

بر ضرورت »بصیرت افزایی« و...

از سال ۹۰ تاکنون روند کلی سهم بخش کشاورزی از کل اقتصاد صعودی بوده 
است. با این حال در بازه های زمانی کوتاه تر رفتار این شاخص نوسان بیشتری پیدا 
می کند، به طوری که این سهم از سال ۹۹ روند نزولی در پیش گرفته و در سال 
۱4۰۱ به سطحی نزدیک به سال ۹۷ رسیده است. کاهش سهم کشاورزی از تولید 
در ۱4۰۱ طبق داده های بانک مرکزی به قیمت های ثابت سال پایه ۱۳۹۵، روند 

دوازده ساله سهم بخش...

تجاوزات رژیم صهیونیستی به نوار غزه در حالی برای پنجمین روز متوالی پس 
از آغاز عملیات طوفان الاقصی ادامه داشت که وزارت بهداشت غزه در آخرین 
به روزرسانی خود از آمار قربانیان حملات جاری به نوار غزه از افزایش تعداد شهدا 
و مجروحان این تجاوزات خبر داد. از آن طرف رسانه های عبری بامداد چهارشنبه 
اعلام کردند که تعداد کشته های صهیونیست ها از آغاز عملیات به ۱۲۰۰ تن 

رسیده...

همکاری زیست محیطی با ایران مستلزم کاهش فشارهای اقتصادی است

رابطهمستقیمتحریمهابامحیطزیستایران
صفحه1

جناب آقای دکتر مجتبی نوروزی
  انتصاب شایسته حضرتعالی به سمت »رئیس سازمان دامپزشکی کشور« 

را تبریک گفته؛ برایتان توفیق روز افزون مسألت داریم.

دکتر اکبر مهدوی نیا- دکتر زینب جمشیدی- سارا بیگی- جبار فیضی
 طاهر جمشیدزاده حمزه نونهال- احسان هاشمی نژاد - علی منت نیا- مهرداد روغنی 


